ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH DƢƠNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  THÀNH ỦY THỦ DẦU MỘT Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 01 năm 2021

    *

     Số 128-CV/TU
   V/v tăng cường công tác phòng,

           chống dịch Covid-19

Kính gửi : - Các Ban Đảng, MTTQ và các Đoàn thể CT – XH,

   - UBND Thành phố Thủ Dầu Một,

- Các Chi, Đảng bộ thuộc Thành ủy.

Hiện nay, đại dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp ở nhiều quốc gia trên

thế giới. Vắc-xin phòng bệnh chƣa đƣợc sử dụng rộng rãi, đã xuất hiện các chủng

mới của virus có khả năng lây lan nhanh, mạnh hơn trƣớc. Tại thành phố Thủ Dầu

Một nói riêng và tỉnh Bình Dƣơng nói chung, với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ

thống chính trị và toàn dân trên địa bàn, công tác phòng chống dịch đạt kết quả tốt,

đến thời điểm này chƣa có trƣờng hợp nào mắc bệnh Covid-19 ngoài cộng đồng.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, nguy cơ ca nhiễm xâm

nhập và lây lan trong cộng đồng vẫn luôn thƣờng trực.

Để tiếp tục tăng cƣờng chủ động phòng, chống dịch bệnh hiệu quả trong thời

điểm Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và Lễ hội Rằm tháng giêng sắp đến, Thƣờng

trực Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

từ Thành phố đến các phƣờng tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và quyết liệt hơn nữa các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thƣ, các văn bản của Thủ

tƣớng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các

bộ, ngành Trung ƣơng, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành phố đã đề ra. Quyết tâm

kiểm soát, không để dịch xảy ra và lây lan trên địa bàn, bảo đảm phát triển kinh tế,

xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định tâm lý, đời sống nhân dân.

2. UBND Thành phố tăng cƣờng chỉ đạo các ngành chức năng thành phố quản

lý chặt chẽ địa bàn, thƣờng xuyên kiểm tra để phát hiện kịp thời những trƣờng hợp

nhập cảnh trái phép hoặc trốn khỏi các khu cách ly đến địa phƣơng. Chỉ đạo điều

tra, triệt phá các đƣờng dây đƣa ngƣời vƣợt biên trái phép, xử lý nghiêm các

trƣờng hợp cố tình vi phạm.

Thƣờng xuyên chỉ đạo, kiểm tra, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng và

cán bộ, công chức, nhân dân đến liên hệ công tác phải thực hiện nghiêm ngặt các

biện pháp phòng, chống dịch Covid –19 tại trụ sở làm việc, nhất là tại Trung tâm

phục vụ hành chính công thành phố và bộ phận tiếp nhận hồ sơ một cửa các

phƣờng, đảm an toàn tuyệt đối, không để xảy ra lây nhiễm.

2

Chủ động rà soát, bổ sung các phƣơng án, kịch bản phòng, chống dịch phù

hợp với thực tế để triển khai thực hiện có hiệu quả theo từng tình huống, cấp độ và

thực hiện triệt để các biện pháp dự phòng, cách ly theo yêu cầu của cơ quan

chuyên môn; đảm bảo kinh phí thực hiện… để kịp thời ứng phó dịch bệnh, đảm

bảo an toàn, không để lây lan.

3. Thực hiện nghiêm các qui định về cách ly tại cơ sở cách ly tập trung và

cách ly tại nơi lƣu trú trên địa bàn thành phố theo hƣớng dẫn của các cơ quan chức

năng. Tăng cƣờng giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp cách ly đối với

các trƣờng hợp nhập cảnh, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh trong khu cách ly

và lây lan từ khu cách ly ra cộng động.

4. Hạn chế tổ chức các sự kiện đông ngƣời; hạn chế tổ chức các lễ hội; có giải

pháp phòng, chống dịch đối với các khu vui chơi tập trung đông ngƣời, hoạt động

bắn pháo hoa…; quản lý chặt chẽ các khu vực chợ, siêu thị, trung tâm thƣơng mại,

các quán bar, karaoke…

5. Ngƣời đứng đầu cấp ủy cơ sở, thủ trƣởng các cơ quan đơn vị và Trƣởng

các đoàn thể thành phố trực tiếp chỉ đạo các hoạt động phòng chống dịch trong

phạm vi phụ trách và chịu trách nhiệm trƣớc Ban Thƣờng vụ Thành ủy về kết quả

thực hiện; Các cơ quan chức năng của thành phố đề cao cảnh giác, thực hiện tốt

công tác phòng, chống dịch ở các cơ sở khám, chữa bệnh; sớm phát hiện ca nhiễm

(nếu có), khẩn trƣơng thực hiện việc truy vết, khoanh vùng, cách ly, dập tắt ổ dịch;

tiếp tục chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phƣơng tiện, dụng cụ, thuốc men cho tình

huống dịch bệnh lây lan trong cộng đồng trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc

phƣơng châm bốn tại chỗ trong công tác phòng, chống dịch (Dự phòng, cách ly,

điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo

yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ, nhân lực tại chỗ).

6. Ban Tuyên giáo Thành ủy thƣờng xuyên nắm bắt tình hình dƣ luận xã hội,

những phản ảnh của các cơ quan báo chí, của ngƣời dân liên quan đến công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố để chỉ đạo xử lý, chấn chỉnh kịp thời,

góp phần nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp

các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn để cung cấp thông tin kịp thời,

chính xác để ngƣời dân có thân nhân ở nƣớc ngoài chủ động vận động ngƣời thân

không nhập cảnh trái phép, chủ động khai báo với cơ quan chức năng khi phát hiện

trƣờng hợp nhập cảnh trái phép. Phối hợp các ngành chức năng đấu tranh và xử lý

nghiêm tổ chức, cá nhân đƣa thông tin không chính xác, gây hoang mang, ảnh

hƣởng đến đời sống nhân dân.

7. Ban Dân vận Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể từ

thành phố đến cơ sở tiếp tục tăng cƣờng phổ biến, tuyên truyền, thông tin kịp thời,

3

chính xác để nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên tinh thần tự dự phòng là chính; phát

huy vai trò, trách nhiệm của mỗi ngƣời dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức

khỏe của bản thân và cộng đồng.

Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

nắm tình hình triển khai thực hiện và báo cáo Thƣờng trực Thành ủy về kết quả

thực hiện Công văn này.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận: PHÓ BÍ THƢ

- Nhƣ trên;

-Các đ/c UVBCH Đảng bộ Thành phố;

-Các Ban XD Đảng Thành ủy;

- TT. HĐND, UBND thành phố;

-Lƣu, Hiếu.

		2021-01-15T08:10:57+0700
	Việt Nam
	Thành ủy Thủ Dầu Một<tdm@bdu.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!